
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica; 

   

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 35 del 30.3.2005 dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2005;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 233 del 18/04/2005 di approvazione nell'importo complessivo 

di Euro 55.000,00 (Euro cinquantacinquemila/00) del progetto esecutivo, redatto dall'U.T. comunale, relativo a 

interventi sulle scogliere poste a difesa del litorale in prossimità della foce del fiume Ventena, al fine della 

salvaguardia dall'erosione marina, con relativo adeguamento dell'apertura di alcune scogliere per migliorare il 

deflusso delle acque torrentizie e il naturale scambio idrico delle acque;

Dato atto che detta determinazione prevedeva l'appalto dei lavori in questione per un importo a base d'asta di 

Euro 44.483,50 (Euro quarantaquattromilaquattrocentottantatre/50), oltre a Euro 500,00  Euro cinquecento/00) 

per oneri sulla sicurezza (IVA 20% esclusa), mediante esperimento di gara a pubblico incanto con metodo del 

massimo ribasso sull'elenco prezzi unitari ai sensi dell'art. 21, legge 109/94 e s.m. e dell'art. 89 del " 

Regolamento Generale LL.PP", di cui al DPR. n. 554/99, tra ditte aventi i requisiti ex art. 28 del "Regolamento 



sulla Qualificazione delle Imprese" del DPR. n. 34 del 25/01/2000, per un importo inferiore a 150.000 Euro, 

relativamente alla categoria OG/7; 

   

- che la richiamata determinazione, per necessità di procedere tempestivamente all'avvio dei lavori, 

altrimenti resi tardivi dall'adozione del sistema d'appalto anzidetto, veniva modificata dalla determinazione 

dirigenziale n. 427 del 15/07/2005, esecutiva, con cui si statuiva di procedere - per ragioni di somma urgenza e 

per l'importo a base d'asta, rientrante nei parametri, di cui all'art. 24, I comma lett. a), L. 109/94 e s.m - 

all'appalto mediante affidamento a trattativa privata, previa gara informale tra ditte, dei lavori relativi a interventi 

sperimentali di adeguamento sulle scogliere, poste a difesa del litorale in prossimità della foce del fiume 

Ventena;

Premesso che l'importo a base d'appalto è di Euro 44.983,50 (Euro 

quarantaquattromilanovecentottantatre/50), oltre IVA al 20%, di cui 44.483,50 

(quarantaquattromilaquattrocentottantatre/50) per lavori a corpo e a misuara, soggetto a ribasso d'asta categoria 

OG7, ed EURO 500,00 (Euro cinquecento/00), per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso;

- che ex art. 78, IV comma, DPR n. 554/99, con lettera d'invito raccomandata A.R. prot. 008092, del 

20/07/2005, che prevedeva la presentazione delle offerte entro le ore 12.00, del 04/08/2005, mediante 

raccomandata del servizio postale di Stato, ovvero agenzia di recapito autorizzata, ovvero mediante consegna a 

mano, sono state invitate cinque ditte, di cui al seguente elenco:

1) LA DRAGAGGI s.r.l, via Kossut, 2, 30175, Marghera (VE);

2) CONSORZIO RAVENNATE COOP PRODUZIONE E LAVORO, via Teodorico, 15, 

   48100, Ravenna;

3) GA.MA s.r.l, via Braille, 4, 48100, Ravenna;

4) CONSCOOP, via Galvani, 17/B, 47100, Forlì;5) E,CO.TEC s.r.l, via 

   Emilia, 113, 47900, Rimini

5) E.CO.TEC. via Emilia, 113, 47900, Rimini;

- che nel termine sopra sopra indicato, sono pervenuti n. 2 pieghi, contenenti atti di partecipazione alla gara, 

e le relative offerte con il risultato, espresso in percentuale di ribasso, come di seguito riportato:

1) E.CO.TEC s.r.l, via Emilia, 113, 47900, Rimini.............- 2,00%

                                          (duevirgolazero per cento)

2) LA DRAGAGGI s.r.l, via Kossut, 2, 30175, Marghera (VE).....- 1,20% 

                                          (unovirgolaventi per cento);

Visto l'esito della gara informale;

Ritenuto pertanto di aggiudicare i lavori urgenti del progetto esecutivo, redatto dall'U.T. comunale, relativo a 

interventi sulle scogliere, poste a difesa del litorale, in prossimità della foce del fiume Ventena, al fine della 

salvaguardia dall'erosione marina, alla ditta E.CO.TEC s.r.l, via Emilia, 113, 47900, Rimini (RN), per un ribasso 

del 2,00% (duevirgolazero per cento), sull'importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad Euro 44.483,50 (Euro 

quarantaquattromilaquattrocentoottantatre/50), e dunque per una spesa di Euro 43.593,83.=, oltre ad Euro 500,00 

(Euro cinquecento/00), per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, più IVA al 20%, per complessivi Euro 

52.912,60.=;

   Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi  in economia; 



Considerato che nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della della  gara ufficiosa

                          D E T E R M I N A 

1) - di aggiudicare, per i motivi espressi in premessa, i lavori urgenti del progetto esecutivo, redatto dall'U.T. 

comunale, relativo a interventi sulle scoglire, poste a difesa del litorale, in prossimità della foce del fiume 

Ventena, al fine della salvaguardia dall'erosione marina, alla ditta E.CO.TEC s.r.l, via Emilia, 113, 47900, 

Rimini (RN), per un ribasso del 2,00% (duevirgolazero per cento) sull'importo dei lavori soggetto a ribasso pari 

ad Euro 44.483,50 (Euro quarantaquattromilaquattrocentottantatre/50),        e dunque per una spesa di Euro 

43.593,83, (Euro quarantatremila-     cinquecentonovantatre/83) oltre a Euro 500,00 (Eurocinquecento/00) per 

oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, oltre IVA al 20% per complessivi Euro 

52.912,60.=(cinquantaduemilanovecentododici/60)

2) - di imputare la spesa  complessiva di Euro 52.912,60.= sul cap. 9310.000 "Lavori di sistemazione 

scogliere zona Ventena" del bilancio 2005 - impegno n. 829 02 -;

3) - di individuare nella persona dell'Ing. Emilio Filippini, Dirigente VIII Settore, il responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL31850/ASD-DEL     Determina D. n. 486 del 16.08.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


